事 務 連 絡

令 和 ３ 年 ８ 月 ２ ３ 日

別紙団体 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

厚生労働省子ども家庭局母子保健課

妊娠中の者への新型コロナワクチンの接種及び

新型コロナウイルス感染症対策の啓発について

 予防接種行政・母子保健行政につきましては、日頃よりご理解とご協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

妊娠中に新型コロナウイルスに感染すると、特に妊娠後期は、重症化しやすく、

早産のリスクも高まるとされています。新型コロナウイルス感染症の感染が拡

大しており、妊娠中の者への感染例も多数報告されている中、関係学会から、改

めて妊婦等への新型コロナワクチン接種に関する呼びかけをしていただいてい

るところです。

日本で承認されている新型コロナワクチンが、妊娠、胎児、母乳、生殖器に悪

影響を及ぼすという報告はありません。妊娠中の者は、予防接種法上の努力義務

の適用は除外されているものの、予防接種法に基づく接種勧奨の対象とされて

おります。

上記を踏まえこうしたことを踏まえ、妊娠中の者及び配偶者等（以下、「妊娠

中の者等」という。）が希望する場合には、できるだけ早期に、円滑に新型コロ

ナワクチンの接種を受けることができるよう、例えば、予約やキャンセル待ちに

当たって妊娠中の者を可能な範囲で優先する、現時点で妊娠中の者が年齢等に

よって必ずしも接種予約の対象となっていない場合には妊娠中の者を接種予約

の対象とする、といった方法により、特段の配慮をするよう、各都道府県、指定

都市及び中核市宛て通知しましたので、ご高配を賜りますようお願いします。

また、今般、リーフレット「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）対策～妊

婦の方々へ～」及び新型コロナワクチンＱ＆Ａの関連部分を改訂しましたので、

ご活用いただきますようお願いいたします。

〔参考〕

○新型コロナウイルス（メッセンジャーＲＮＡ）について（第２報）

（日本産婦人科学会・日本産婦人科医会・日本産婦人科感染症学会）

http://www.jsog.or.jp/modules/news_c/index.php?content_id=70

○リーフレット「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）対策～妊婦の方々へ

～」

厚労省 HP「妊産婦や乳幼児に向けた新型コロナウイルス対応関連情報」に

掲載（https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_10890.html）

○厚生労働省新型コロナワクチンＱ＆Ａ

・私は妊娠中・授乳中・妊娠を計画中ですが、ワクチンを接種することができ

ますか。

https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/0027.html

http://www.jsog.or.jp/modules/news_c/index.php?content_id=70
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_10890.html
https://www.cov19-vaccine.mhlw.go.jp/qa/0027.html

（別紙）

団体

公益社団法人 日本医師会

公益社団法人 日本産婦人科医会

公益社団法人 日本小児科医会

公益社団法人 日本産科婦人科学会

公益社団法人 日本小児科学会

一般社団法人 日本産婦人科感染症学会

公益社団法人 日本小児保健協会

公益社団法人 日本歯科医師会

公益社団法人 日本看護協会

公益社団法人 日本助産師会